Minusque obstat poterit huic consuetudini de reci- 28
tando officio hujusmodi Sanctorum, quod Doctores in
d. cap. 1. de relig. & vener. sanctor. negant, posse dici offi-
cium pro Sanctis non Canonizatis, & quia ab Ecclesia
universalis non coluntur. Quia pro eorum cultu deficit
communis consensus ipsius Ecclesie, & idè pro Sanctis
Canonizatis dici tantum posse, inquit Gloss. in cap. 1. v.
Sedis

Sedis Apostolica eodem sit. in 6. prout & alii Doctores docent. Nec Ordinarii, inconsulta ipsa Sede Apostolica propriis Calendariis Sanctorum officia addere possunt, Nam id prohibuit Sacra Congregatio Rituum octava April. 1628. apud Barbof. in summ. dec. Apostol. v. officium divinum collect. 52. num. 17. ac refert Gavant. in indice decretorum ejusdem Sacrae Congregationis n. 33.

29 Nam respondetur, Glossam, & Doctores loc. cit. non posse intelligi de Sanctis, qui ex immemorabili consuetudine, non solum ab Ecclesia universali, sed etiam ab Ecclesiis particularibus coluntur, alioquin adversarentur praedictis Constitutionibus Urbani VIII. incipien. *Servissimus, & Caelitus Jerusalem*, ac Gregorii XIII. incipien. *emendato jam Calendario*, ac dicta Rubrica 1. Breviarii Romani de offic. Apst. & d. 4. Rubricae Martyrologii Romani, vel saltem ex earum dispositionibus Glossa, ac Doctorum doctrina locum habere desinit, & praedictum decretum Congregationis Sacrorum Rituum anni 1638. posset intelligi, quod Ordinarii non sit permittum absque consensu Sedis Apostolicae addere Calendariis officia Sanctorum ab ipsis composita, ut colligitur ex illis subsequentibus verbis: *Nisi ea dumtaxat, quae Breviarii Romani Rubricis, vel Sacrorum Rituum Congregationis, seu Sedis Apostolicae licentia concedantur.*

30 Sed dato, quod indifferenter intelligatur, ex eo decreto, prohibendum esse Ordinariis concedere facultatem recitandi officia pro Sanctis, etiam de communi, inconsulta Sede Apostolica, id tamen non habet locum in casu consuetudinis immemorabilis illa recitandi, ob quam ejusdem Sedis licentia intercessisse praesumitur. Alioquin praedictum decretum non solum dispositionibus quoque memoratarum Constitutionum Urbani VIII. & Gregorii XII. ac Rubricarum Breviarii, & Martyrologii Romani repugnaret, sed etiam esset contrarium alteri decreto ejusdem Sacrae Congregationis in Visenti 2. Julii 1609. apud eundem Barbofam loc. cit. num. 11. cujus verba sunt: *Officium pro Sanctis, etiam non Canonizatis potest recitari de communi, ubi viget consuetudo immemorabilis recitandi.*

31 Et quidem haec consuetudo immemorabilis venerandi Sanctos non Canonizatos a Sede Apostolica incipit ab initio nascentis Ecclesiae quoad Martyres, habuitque originem, etiam ab Apostolis. Quare sciendum est duobus modis Canonizationes Sanctorum in Ecclesia Dei introductas esse. Particulariter, & universaliter. Particulariter, ut in uno loco particulari, scilicet in una Diocesi, vel Provincia colantur, honorentur, & habeantur pro Sanctis. Et hoc modo in primordio Ecclesiae Martyres Canonizabantur ab Episcopis, in quorum Diocesis passus erant, cum ad eos id munus pertineret, ut notant Canonistae in cap. fin. de fer. & tradunt Bellarm. *contro. tom. 1. contro. 7. gener. lib. 1. cap. 7. ac 10.* & alii, quos refert Malvet. de Canoniz. Sanctor. dub. 2. Molan. in *Natal. Sanctor. Belgi 23. Maii*, Div. Augustin. in *breve. collat. cum Donatistis collat. 3. cap. 13. Optat. Millevit. lib. 1. contra Donatistas*, alique apud Molfes. *conf. 46. num. 10.* patetque ex epistola Pii Summi Pontificis ad Justum apud Baron. *ad annum 166. num. 3.* ibi: *Cura autem Sanctorum Martyrum corpora sicut membra Dei quemadmodum curaverunt Apostoli Stephanus, carceres Sanctorum visita, ne aliquis respiciat in fide, Martyria Sancta Spiritu Sancto proba.* Sanctus quoque Cyprianus epist. 17. ad Presbyteros, & Diaconos Carthaginenses, quem ad rem hanc refert Baron. in *Martyrolog. cap. 4. & ad annum 253. num. 40.* sic ait: *Demque dies eorum, quibus excedunt adnotata, ut commemorationes eorum inter memoriam Martyrum celebrare possimus.* Idemque servatum fuit, ut inquit ipse Baronius *ad ann. 254. num. 57.* a Gregorio Thaumaturgo de populari laetitia in Nataliis Martyrum, teste Gregorio Nysseno in vita ejusdem Gregorii, ita de eo scribente: *Descendit rursus in Urbem, & omni circa regione, undique peragrata, ac perlustrata, additamentum, quasi corollarium studii sui erga Numen*

divinum instituebat, apud omnes ubique populos, sanciens, ut nomine eorum, qui pro fide certassent, dies festi, atque sollemnes Convventus celebrarentur, cumque alii in alium locum corpora Martyrum deduxissent, per anniversarii circuli ambitum congregati latabantur, in honorem Martyrum servatas agentes.

Sed longe ante Pii Summi Pontificis, ac Cypriani, & Gregorii Thaumaturgi Episcoporum tempora egregiam a majoribus eidem rei navatam esse operam adeo, ut non modo ab Ecclesiis, Praesulibus, aliisque, qui in Ecclesia illustriores erant, sed etiam ab infimi Ordinis hominibus Martyrum acta consecrarentur, & statim, ac passim erant, illorum ossa, vel cineres honorifice servarentur, colerentur, ac in ipsorum honorem sacrificia a Christi fidelibus Deo offerrentur, tradit idem Baronius & Pontio, Cypriani De cano. *ad annum 258. num. 5.* qui ad annum 58. num. 93. ait, hanc consuetudinem ab Apostolis emanasse his verbis: *Non negligenda in primis videntur, quae de his apud Clementem, nempe, Constit. lib. 8. cap. 39. Scripta leguntur, manasse haec scilicet ex Apostolorum institutis, cum antiqua traditioni Sanctorum Nataliis celebrandi complures antiqui scriptores adscripserunt, nemo certe, nisi Apostolorum auctoritate rem tantam in nova Ecclesia, absque ullo divinae scripturae exemplo, introducere praesumpsisset, neque rursus ab universali Ecclesia recepta esset, nisi id omnes ex Apostolica traditione manasse novissent.*

Idemque Baronius in Martyrologio c. 4. sub initio ait, 33 quod sicut olim Romae fuit commissum Notariis negotium de conscribendis Nataliis Sanctorum Martyrum, ita hoc idem fuit impositum in aliis Ecclesiis alicui earum Clero, ut quot annis eodem recurrente die in cuiuslibet Sancti Martyris memoriam Deo offerrent sacrificium. Et eodem c. 4. ita proseguitur. *Ex praedicta igitur nota dierum Natalium Sanctorum Martyrum pro commemorationibus faciendis Martyrologii scribendi provenit occasio. Cum enim frequens esset Martyrum numerus, decem enim illis quas numerant, persecutionibus, in unaquaque Provincia necatos fuisse quamplurimos, nemo poterit dubitare, atque in chartis Ecclesiae singulorum nomina, & dies, quibus Martyrum consummassent, notata haberentur, ex eisdem Ecclesiasticis monumentis pridie diei Natalis, ut hodie fit in Martyrologio annunciabatur in Ecclesia, quorum Natalitia recensenda essent die sequenti, eorumdemque una cum sacrificio foret commemoratio facienda, ejusmodi Ecclesiasticas tabulas, quibus singulorum Martyrum Natalitia conscripta haberentur, falsos fuisse appellatos optime, eruditique notas Pamelius in d. epist. 37. Cypriani. Ille enim in lib. de coron. Martyr. haec ait: *Habes tuos census, tuos fastos, nihil tibi cum gaudiis &c.**

Ita Baronius, qui subdit loc. cit. quod haec antiquitas veneranda, & ab Apostolis manans, semperque servata, ac probata traditio non tantum egit, ut anniversaria celebritate Sanctorum commemoratio ageretur, sed etiam ut in ipsorum honorem memoriae passim erigerentur. Memoriae enim vocabantur Ecclesiae, quae in Sanctorum Martyrum honorem Deo consecrabantur, ut testatur D. Augustinus de Civit. lib. 2. c. 10. Et hic quidem laudabilis usus ab Apostolorum temporibus visus est duxisse initium, ea nimirum occasione, quod veneranda Martyrum corpora sub Altaribus recondi consueverunt secundum illud Joannis in Apocal. cap. 6. *Vidi sub Altare Dei animas interfectorum propter testimonium, quod habebant*, ut omnes praetertim antiquiores ram graeci, quam latini declarant interpretes. Ex cujus Sacrae Scripturae in Apocal. auctoritate infert Baronius loc. cit. n. 7. quod licet Felix primus decreverit, ut quotannis sacrificia, Martyrum nomine celebrarentur, ut ait Platina in ejus vita, longe tamen ante Felicis tempora Ecclesia ejusmodi institutionem sibi vindicavit, & hujus Summi Pontificis decretum stabilivisse potius videtur, quod ab ipse scripto Canone, traditione tantum simpliciter servabatur.

Modus autem hic antiquus Canonizandi Sanctos fuit prius.

prius introductus, quoad Martyres, quam quoad Confessores. De illis enim non autem de istis Ecclesia ab initio festum celebrare coepit, & post multos annos a Christianae Religionis fundatione in Pontificatu Bonifacii IV. sub anno 698. ignorabatur, fuisse generaliter constitutos dies festos pro sanctis Confessoribus, ex quorum ab eodem Bonifacio Pantheon in honorem Beatae Virginis, & omnium Sanctorum conservaretur, titulus fuit ei datus Sanctae Mariae ad Martyres, nulla habita Sanctorum Confessorum commemoratione, Platina de vit. Pontific. in principio vitae ejusdem Bonifacii. Innocentius III. de myster. Mis. lib. 3. cap. 10. & D. Augustinus de Sanct. Virg. cap. 45. Et ex eadem ratione in Canone Missae Sanctorum, & Sanctorum Martyrum memoria tantum, & non Confessorum recensetur. Quia tempore, quo idem Canon fuit compositus, nullum festum de Sanctis Confessoribus celebrabatur, & quod haec Sanctorum Martyrum commemoratio in Canone Missae sit vetustissima, tradit quoque Durandus de ritib. Eccl. Cathol. lib. 2. cap. 35. n. 3.

36 Hujusmodi autem mos particulariter Canonizandi cessavit, & sancitum, ut Sanctorum Canonizatio fieret cum omni omnino diligentia, & ne populo detur errandi occasio ita, ut non Sancti pro Sanctis haberentur, & ob alias rationes, quas refert Tuschus v. Canonizatio concl. 21. & ante eum Gloss. in d. cap. 1. d. v. Sedis Apostolicae de Reliq. & vener. Sanctor. in 6. fuit secundus modus canonizandi universaliter praescriptus ab Alexandro III. ac Innocentio III. in cap. 1. & 2. eodem titulo scilicet nullus pro Sancto colatur, nisi fuerit Canonizatus a Sede Apostolica, ad quam pertinere solum decerneret, quid credendum, quidve agendum sit de rebus, quae fidem, ac Religionem respiciunt, ut per Doctores adductos a Molfesio d. conf. 46. n. 11. Atque hi ab universali Ecclesia, seu fidei- lib. 2. cap. 35. n. 3.

37 Et nihilominus certum est ante praedicta Alexandri III. & Innocentii III. decreta aliquos Sanctos fuisse a Summis Pontificibus Canonizatos, qui fuerunt undecim quorum novem enumerantur a Rocca de Canoniz. Sanctor. in Catalogo, a Summis Pontificibus ab anno 804. usque ad 1601. Canonizati, & duo alii fuerunt ab ipso praetermissi, quorum Constitutiones sunt inter congestas in Bullario tom. 1. Ante vero annum 804. non legitur aliquis in Sanctorum numerum ab ullo Summo Pontifice adscriptus, ut ait se credere Bellarm. d. cap. 8. refert quoque Surius tom. 2. cap. 9. licet Auctores in id non convenire, tradat Molfes. *cod. conf. 46. num. 15.* Nam aliqui existimant B. Trudpertum anno 770. fuisse Canonizatum a Stephano Papa Tertio, ut ex libello Sanctorum Ecclesiae Constantinensis, nondum typis excuso, habetur. Hi autem primi undecim Sancti Canonizati sunt sequentes.

S. Svitbertus a Leone III. anno 804. 9. Septembris.

S. Uldaricus, Augustae Vindellicorum Episcopus, a Joanne XV. anno 993. Mense Februarii.

S. Simon, Monachus Treverensis, a Benedicto IX. anno 1035.

S. Stephanus primus Hungarorum Rex, & S. Emmericus ejus filius ab eodem Benedicto IX. anno 1036. 4. Novembris.

S. Wolfgangus, Ratisponae Episcopus, a Leone IX. anno 1049.

S. Gerardus, Episcopus Tullensis ex Colonia Agrippina ab eodem Leone IX. anno 1052.

S. Antilanus, Episcopus Zamorensis, ab Urbano II. circa annum 1088.

S. Petrus, Episcopus Anagninus, a Paschali II. anno 1110. 4. Januarii.

S. Hugo, Episcopus Gratianopolitanus, ab Innocentio II. anno 1134. 22. Aprilis.

S. Henticus primus, Romanorum Imperator, ab Eugenio III. anno 1152. 13. Martii.

38 Post praedicta vero decreta Alexandri III. & Innocen-

tii III. ii, qui fuerunt in Sanctorum numerum cooptrati ab eodem Alexandro, sunt Eduardus, Anglorum Rex; Bernardus Abbas Clarae Vallis; Thomas, Episcopus Cantuariensis, & M. Galganus Eremita, reliqui fuerunt canonizati a Summis Pontificibus successoribus ita, ut omnes, computatis praedictis undecim Sanctis ante Alexandrum Tertium usque ad Pontificatum Urbani Octavi, inclusivè, qui fuerunt congesti a Rocca loc. cit. & referuntur in praedictis Constitutionibus Apostolicis, in Bullario positus, ad septuaginta duos tantum ascendant praeter aliquos Regulares Martyres ab eodem Urbano Octavo Sanctos declaratos, & si qui hunc numerum excedunt, per paucos esse, ait Rocca eodem Catal. in fine, & de his a Summis Pontificibus in sanctorum numero ante tempus Alexandri III. adscriptis, poterunt videri Trithemius in lib. de viris illustribus, Demochates in ebal. Episcoporum. Aurelianus. n. 5. lib. de omnib. Episcoporum. German. cap. 9. & seqq. ac Molan. in append. ad Martyrolog. Ulfardi Ceteri innumerabiles sancti Martyres, & Confessores ab Ecclesia universali, & Ecclesiis particularibus, sive sint in Calendario, & Martyrologio Romanis, sive non descripti, de consuetudine coluntur.

At deinde, tradentibus Divo Augustino dicit. collat. 23. 32 Molan. loc. cit. & Baronio in notis ad Martyrolog. 2. Aprilis v. Sanctorum numero, alius non fuit in Ecclesia Catholica introductus in Canonizatione Martyrum. Cum enim quis martyrio occubisset, Episcopus sub cuius ditione id contingebat, rem deferret ad Primatem qui, convocato Episcoporum suffraganeorum Concilio, ejus martyrium illis communicabat, & si, re bene pensata, decerneretur, passum, inter sanctos in tota Ecclesia habebatur. Hunc morem coepisse in Africa tradit Baron. *ad ann. 302. n. 126.* quem in aliis Provinciis servatum quoque credit, & hanc fuisse veterem praxim Ecclesiae, affirmat Scacch. dicit. *scilicet. 1. eod. cap. 7. fol. 18. & Molfes. d. conf. 46. n. 13.* ait idem antiquitus fuisse postea quoque introductum pro sanctis Confessoribus. Si quis enim cum opinione sanctitatis obierat, & in vita, & post mortem miraculis claruisset, res haec agebatur, ac diligenter discutiebatur in Synodo, sive Concilio Provinciali, & ejus assensu iste elevabatur, id est canonizabatur cum mirabili gaudio, ac concursu populorum.

Et idem innumeros Sanctos Confessores non a Sede Apostolica, sed hoc modo in Sanctorum numerum relatos universalis venerata est, ac veneratur Ecclesia, quorum plurimi referuntur a Sancto Gregorio Turonensi in historia Sanctorum Patrum, & a Sancto Gregorio Papa in lib. dialog. & inter eos plures Sancti insignes conspiciuntur, quales sunt, Antonius Abbas, Hilarion Gregorius Nyssenus, Joannes Chryostomus, Augustinus, Hieronymus, Ambrosius, aliique.

Nec obstat, quod hujusmodi consuetudo colendi Sanctos non Canonizatos a Sede Apostolica, magno periculo falsi cultus exhibendi iis qui vere Sancti non sunt, neque caelestis gloria fruuntur, subjaceat, prout aliquando contingit in Ecclesia, ut alibi retulimus. Ideoque semper hac in re Ecclesia magnam adhibuit dignitatem, ne falsis Sanctis cultus aliquis adhiberetur, ut patet ex pluribus Conciliis, quae refert Lezana d. *conf. ult. n. 28. & ex Concil. Trident. sess. 25. de inuoc. vener. & Reliq. Sancti.*

Quia responderetur cum eodem Lezana loc. cit. n. 19. 42 quod casus praedicti, alique consimiles particulari Dei providentia fuerunt manifestati, & verba illa, quae Augustino tribuuntur, *multorum corpora honorantur in gehenna, quorum anima torquentur in gehenna*, Bellarm. d. lib. 1. de Sanct. & Beatis. c. 10. testatur, quod nunquam in operibus Sancti Augustini reperire potuit, & etiam reperirentur, subdit, intelligi debere de impiis, qui superbissent, subdit, intelligi debere de impiis, qui superbissent in mis sepulchris honorantur in terris, quorum animae in gehenna torquentur, vel de corporibus defunctorum gehenna torquentur, vel de corporibus defunctorum fraude aliqua pro Corporibus Sanctorum suppositis, vel de Martyribus Donatistis, qui ab haereticis, uti Sancti hono-

honorabantur, & si prædicta urgerent, necessarium sequeretur, quod solum illi, qui à Sede Apostolica sunt Canonizati, ab Ecclesia coli deberent, & tamen verum est, innumeros non Canonizatos ab eadem Sede ex longæva consuetudine cum ejus tacito, vel expresso consensu, legitime præscripta ab Ecclesia, uti Sanctos, coli, & honorari. Præterea casus prædicti rari eventum, & ideo non possunt vitari factum legitimum ex immemorabili consuetudine, ut in terminis docet Mollet. d. conf. 45. num. 68. Lex enim attendit ea, quæ ordinarè, non quæ rarò contingunt, l. nam ea. ff. de legib.

43 Miri usque obstat, si nullibi extaret eorum memoria. Nam satis notum est, acta Martyrum, quæ Romæ jussu Clementis, & in aliis Provinciis jussu aliorum Romanorum Pontificum congesta sunt, magnam jacturam passa esse tempore Imperatorum, qui Christianos persequuntur, præterim Diocletiani, ut tradit Baron. ad ann. 60. n. 45. his verbis: *At non Roma tantum, & locis extra Urbem positò, sed in aliis Civitatibus, atque Provinciis sub eodem Nerone passi Martyres reperiuntur. Nam tradit Orosius lib. 7. cap. 7. per omnes Provincias pari persecutione christianos vexari à Nerone mandatum esse. Horum enim magna ex parte nomina exciderunt, exustis Ecclesiarum monumentis à Diocletiano Imperatore, ut suo loco dicemus, adeò ut vix paucorum habeatur mentio in Romano Martyrologio; sed omissis cæteris, cum non noverit sit instituti omnium Ecclesiarum Martyres omnes prosequi, quæ pertinent ad ea, quæ Romæ gesta sunt, tantummodo nunc prosequamur.*

44 Videatur etiam idem Baronius ad Martyrolog. cap. 3. ubi fusè agit de jactura actorum Martyrum, quorum plura non solum fuerunt flammis tradita, sed etiam alia diminuta conspiciuntur ita, ut quo martyrii genere aliqui eorum, quos etiam Ecclesia universalis veneratur, obire, ignoretur, ut inquit idem Baron. ad ann. 302. n. 128. & ad Martyrolog. cap. 8. ubi refert Gregorium Papam lib. 7. Regist. epist. 29. ad Eulogium, Episcopum Alexandrinum, hoc sic attestantem: *Nos pene omnium Martyrum distinctio per dies singulos passionibus collecta in uno Codice nomina habemus, atque quotidianis diebus in eorum veneratione Missarum solemnè agimus. Non tamen in eodem volumine quis, qualiter sit passus, indicatur, sed tantum locus, & dies passionis ponitur. Vide sit, ut multi ex diversis Terris, atque Provinciis per dies, ut prædixi, singulos cognoscantur coronati. Et quo tempore fuerint aliqui ex prædictis Martyribus passi, etiam ignoratur, ut habetur in Martyrologio in eisdem notis, nempe Bassæ, & Socorum 10. Augusti, ab eodem Baronio instructis. Sufficit ergo traditio, sive consuetudo immemorabilis de eorum cultu.*

45 Nunc præsto, quod promisi, specimen nempe relationis, quæ sive spectes vitam, sive virtutes, sive miracula, sive genus ipsum dictionis, sive omnia, sive singula, verè mirabilis est. En illa.

RELATIO FACTA in Consistorio secreto coram S. D. N.

GREGORIO PAPA XV.
A Francisco Maria, Episcopo Portuensi S. R. E.
Cardinali à Monte.

Die 24. Januarii 1622. super vita, sanctitate, actibus
Canonizationis, & miraculis

BEATI FRANCISCI XAVIER,
& Societate Jesu.

46 Divinæ providentiæ consilio statutum est, Beatissime Pater, ut Christus Deus, & homo ineffabili mysterio in tempore de Virgine natus, suæ legis splendore humanum genus ad salutem illustraret, quem propterea æterni Patris nomine ita Isaias alloquitur: *Ecco dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terræ.* Non tamen omnibus per seipsum Christus hoc beneficium contulit, sed intra Judææ fines se continuit, inde ve-

rd Apostolos, tanquam sol, splendidissimos radios misit in universum mundum prædicare Evangelium, nec Apostoli, electi à Deo nuntii, omnes Orbis terræ Provincias peragrarunt, sed cum falli non possit divini oraculi vox, quæ de illis prædixit: *In omnem terram exiit sonus eorum, & in fines Orbis terra verba eorum.* Apostolis Apostolici viri successerunt, qui ab hac Sancta Sede missi Christum Dei, salutem, ac veram mundi lucem aliis subinde Provinciis prædicarunt.

Hos inter servus Dei Franciscus Xaverius ita eluxit 47 ut in eo divini oraculi pars illa impleta esse videatur: *Et in fines terra verba eorum.* Divino enim beneficio segregatus in Evangelium Dei, qua immensa parent Oceani littora ad Orientem solem deduxit sonum Apostolorum: *Et in fines Orbis terra verba eorum.* Nam, ut tacemus Indos, Brachmanas, & Malabares, ad quos aliqua Evangelii fama olim emanavit, & multorum sæculorum ætate obliterata, Xaverii prædicatione revixit, ipse primus Patavis, Malais, Jais, Accenis, Mindanais, Moluënsibus, ac Japonibus Apostolico sanè spiritu, & virtute Evangelicæ lucis fulgorem induxit, & salutem annuntiavit. Ultra quas Provincias ad Orientem solem nihil reliquum Orbis terrarum habet.

Nuncius tamen ille hinc discessit Apostolicus, à Paulo Tertio Pontifice Summo missus, ut illis gentibus salutem nuntiaret, & Apostolus inde reveritur. Hoc enim nomen Apostolicis factis primum in Lusitania obtinuit deinde id India, Japonia, Sina, & reliquis Orientis Provinciis conservavit. Communi enim omnium consensu, non nisi Apostolus nominatur, meritòque tam honorifica appellatione dignus censetur, qui Apostolico planè spiritu in tot Provinciis Evangelium prædicavit, ita Domino cooperante, & sermonem servi sui confirmante sequentibus signis, ut multa centena hominum millia, doctrina, & miraculis, Apostolorum miraculis similibus, ab idolorum servitute ad veram libertatem filiorum Dei traduxerit, in fide instituerit, & propria manu baptizaverit, inter quos Reges, ac Principes non pauci numerantur. Quod Apostoli nomen ab hominibus servo suo tributum insigni miraculo Deus confirmasse videtur, cum illi non solum miraculorum, sed etiam linguarum dona concesserit, quibus olim Apostolos Hierosolymis ad prædicationem Evangelii armavit.

Apostolus igitur ad hanc Sanctam Sedem revertitur 49 qui Apostolicus Nuncius ab illa missus est, ut fructum afferat, & fructus ejus manet, quem tu summè Sacerdos benedicas, & Deo offeras. Illius enim fructus sunt tot millia hominum Catholicæ Ecclesiæ aggregata, tot illustrium virorum victoria, qui in illis Provinciis, in quibus Evangelium prædicavit, pro fide tuenda sanguinem profuderunt hodieque profundunt, constantia, & patientia, qua innumeri Confessores inter acerbissimas persecutiones fidem tuentur, illius etiam fructus est nomen, & fama, quam Apostolicæ sanctitatis, ubique obtinuit, & desideria totius Ecclesiæ de illius Canonizatione, nulla etiam natio est in Orbe Christiano quæ Xaverium eximie Sanctum, non prædicet, cupiatque plenos illi beatorum honores ab hac Sancta Sede pro tantis meritis tandem decerni.

Hæc igitur celebris fama, communisque Ecclesiæ, vox, 50 ac desiderium Pauli V. fel. record. animum inclinarunt, ut ad præces totius Societatis Jesu, illiusque Præpositi Generalis in ordinem ad Canonizationem de vita, & sanctitate hujus heroici viri, juxta Sacros Canones inquiri jussit, propterea que fabricatis processibus de jure, ac stylo necessariis, illisque maturè per plures annos discussis, hodie in eo statu versatur, ut legitime instructa videatur, & jussu sanctitatis vestræ coram amplissimo Sacro Senatu illius statum relaturus, brevitati consulendo, tripartito ordine illum explicabo.

Primò, vitam, actiones heroicæ, virtutes hujus servi Dei proponam.

Secundò, res in hujusmodi causâ ordinatim gestas, Tertiò,

Tertiò, miracula insignia, à Deo ejus intercessione facta, ut si priora duo sanctitas vestra approbatione digna esse judicaverit, & hanc postremam partem recensendam decreverit, rogatis de more singulorum Reverendissimorum Dominorum meorum sententiis, quid pro Dei gloria, & Catholicæ fidei exaltatione magis expediat, deliberare, & statuere possit.

De Vita.

In ea Navarræ parte, quæ trans Pyreneum Montem ad Hispaniam pertinet, natus est servus Dei Franciscus Xaverius anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo septimo in Castello Xavier, à nobilibus parentibus Joanne Jasso, regii ejusdem Provinciæ Consilii Præsidi, & Maria Azpilcueta Xaverii oppidi, & aliorum circa locorum dominis, à quibus piè educatus, & Christianæ disciplinæ rudimentis diligenter instructus, ubi ætas adolevit, Lutetiam Parisiorum missus est, ut in celebri illa Academia literarum studiis animum excoleret. Cùmque de eo domum revocando pater cogitaret, Maria Magdalena, Francisci soror, quæ Gandiæ discedentium virginum magna sanctitatis fama Monasterium regebat, de patris consilio, ac fratris futura gloria divinitus edocta ad patrem scripsit, Parisiis Franciscum omnino ope fovet, ut in studiis pergeret, etiam si opus esset domesticum censum in ea re exhaustivè, quia nimirum electus à Deo novi Orbis Apostolus erat.

Parisiis ergo amicitiam contraxit Franciscus cùm Ignatio Loyola, Societatis Jesu postea parente, & fundatore, qui eum ad divinam gloriam procurandam socium à Deo multis obtinuit precibus, & lacrymis, spiritibusque exercitationibus instruxit. Quibus ille tantum profecit, ut Evangelicæ perfectionis amore incensus, sæculi honoribus, ac divitiis contemptis, durum, ac vile vitæ genus, eodem Beato Ignatio duce, animosè aggressus sit, & constantè profecit. Quibus emendando quærebat, orationi, ac divinis rebus vacabat semper, corpus jejuniis, aliisque poenis assiduebat.

Egressus Parisiis in Italiam venit, & dum peregrinandi in Palæstinam tempestatem expectat cum sociis, ut Turcarum conversioni ibi incumbere, cuius rei voto se adstrinxerat, Venetiis, Bononia, aliisque Urbibus præclaro sanctitatis exemplo, & spiritus ardore concionando, aliisque pietatis, & charitatis officiis proximorum saluti indefesso incubuit studio. Venetiis ad titulum paupertatis Sacerdos creatus, magno humilitatis, & charitatis exemplo ægrotis in hospitali domo infervivit, illis familiaribus assistens, quorum aspectum propter infanabiles morbos, ac vulnera reliqui ferre non poterant, & ut gloriosiores de victoriam reportaret, æpe aquam hausit, qua eorum vulnera laverat.

Sublata igitur navigandi eo anno spe, Romam cum aliis sociis venit quemadmodum inter omnes convenerat, ut se Summo Pontifici susterent, offerrentque in quascumque vellet Provincias emendare ad proximorum salutem procurandam, vitamque hic spiritualibus exercitationibus, ac laboribus pro divina gloria ditissimam, cæterum pauperissimam, & asperam dum agerent, factis primis Societatis Jesu fundamentis, Joannes Lusitanus Rex Orientalis Indiæ conversioni maximè intentus, à Paulo Papa III. suppliciter petit, ut ex Ignatii Sociis, quos sanctitatis, & doctrinæ fama ad eam expeditionem aptissimos judicabat, aliquos sibi mitteret, qui Evangelium vastissimis illis in Provinciis promulgarent.

In quam rem Ignatius, cui Summus Pontifex negotium commiserat, Franciscum nominavit, qui Apostolici Nuncii dignitate, ac potestate à Pontifice instructus Indiæ Apostolus juxta sororis vaticinium, à Deo electus, sine mora proficiscitur, eaque sanctitatis, & Apostolici ardoris signa exhibuit in Lusitania, ut communi omnium voce Apostolus dictus sit, quod nomen non solum ipse dum vixit, & post obitum obtinuit, verum in illius memoria, ac venerationem, qua Lusitanum Imperium per

Europam, Africam, Asiam, & novum patet Orbem, omnes de Societate Jesu Apostoli nominantur tantum enim fidelis Dei servus Apostolicis factis, & sanctitate promeruit, ut non solum sibi gloriosum nomen, sed suis etiam comparaverit.

Ex Lusitania in Indiam solvit, nec ullis regii Prætoris precibus adduci unquam potuit, ut viatici nomine aliquid acciperet, præter vilem centonem. Mendicando vitium querebat in navi, in publico dormiebat, nautico fune pro lecto utens, ægrotis omni ope semper præsto erat, illis cibos, si indigerent, non solum à ditioribus procurabat, sed propria etiam manu, & industria parabat ac dividebat, non veritus etiam illorum vestes lavare, aut aliquod officii genus, quamvis vilissimum illis exhibere, in quibus prudens Christi servus ipsum Christum semper agnovit, & veneratus est. Ut Sacramenta illis ministraret, periclitantibus adesset, & mœrentes solaretur, totas noctes vigilabat indefessus, diebus in summo labore, & oratione transactis; Unde aliqui dicere soliti sunt, Francisci delicias esse præter orationem, ægrotis inservire. Quod vivendi institutum non solum in hac, sed in omnibus navigationibus, in quibus deinceps magnam vitæ partem posuit, constantissimè retinuit. Nec solum in Mari ejus charitas ita in pauperes, & ægrotos eluxit, sed dum in Urbibus moraretur, nihil ab hoc instituto unquam remisit. Quin omnibus omnia factus, ut Christo omnes lucrificaret, reliquos homines, qui vel propter pinguiorem fortunam, vel propter valetudinem ea opera non indigebant, aliis non minoribus officiis prosecutus semper est, nullique unquam labori pepercit, quo proximorum saluti prodesse posset.

Indiam ut attigit post tam longam navigationem, quæ annum tenuit, curando corpori nullum tempus dedit, sed ignem, quam in illas Provincias mittere venerat, statim cepit spargere. Pueros ac rudem plebem per urbem tintinnabulo vocabat, coegitque in aliquam Ecclesiam, in qua omnes doctrinam Christianam edocebat ea spiritus efficacia, ut altissimè in omnium corda penetraret, veluti doctrina ipsa Apostolorum. Orationes per plateas, ac domos, ut decantarent, omnibus persuasit, & in domibus suis familiaribus eas traderent. Qui mos ab eo inductus, hodie in India, magna Dei gloria, perseverat.

Adultos ad confessionem, ac poenitentiam peccatorum, Christianæque vitæ sanctitatem omnibus officiis invitabat. Ethnicos ab idolorum servitute ad veram filiorum Dei libertatem indefesso studio, & per aperta vitæ discrimina vocare nusquam destitit, in ignotas & abditas penetrans Provincias, nudis sæpè pedibus, laceris vestibus, & mendiciis. Qua in re ita servi sui conatibus Deus adfuit, clarissimis, & Apostolorum similibus miraculis sermonem illius, ubique confirmans, & interius auditorum corda movens, ut multa centena hominum millia ad fidem converterent, & baptizaverit, multos virorum cæno pertinaciter immerfos, magnis ad id susceptis peregrinationibus, navigationibus, & corporis afflictionibus, extraxerit.

Multa sunt Regna, Provinciæ, & Insulæ, per quas Cæli, ac Romanæ Sedis Nuncius verbum Dei seminavit Tandemque dum aditum Evangelio quartit in vastissimum Sinarum Imperium, laboribus supra humanas vires pro Dei gloria fractus, & cælesti Christi videndi ardore extenuatus, in Sanciæ deserta Insulæ ad patriam, & nuptias Agni evocatus fidelis servus, in gaudium Domini introivit.

De Virtutibus.

Apostolici hujus viri clarissimarum virtutum insignibus excellens sanctitas per RR. PP. Roræ Auditores firmata, & per Sacram Rerum Congregationem legitime comprobata, apertè ex dicendis manifestatur.

De Fide.

Fides in excellenti gradu in se floruit, quam non solum per

per Sacramentorum devotam susceptionem, & indefessam ministracionem professus est, sed heroicis etiam operibus susceptis ad eam prædicandam per barbaras, & ignotas provincias, ac maria magnis peregrinationibus navigationibus per aperta vitæ pericula, & sine ullo humane opis auxilio, exprimens in seipso Evangelicæ doctrinæ, quam prædicabat, puritatem, ac sanctitatem, atque ejus fides in millia millium per vastas illas provincias propagata, & allatura in posterum est fructuum benedictionis in horrea Domini. Ex quibus rebus ea virtus eminenter in illo claruisse patet.

De Spe.

Firmissimam habuisse spem, planum est, cum in eo omnia illa abundantè concurrerent, quæ cum tali spe indissolubili nexu sociantur, nempe despectus temporalium rerum, voluntaria ærumnarum perpessio, aggressio difficilium, securitas in periculis, gaudium in adversis. Nam despectus temporalium apparer, quod spretis mundanis honoribus, divitiis, feudalibus castrorum successibus, dignitatibus, & commodis, humilem vitam, religionemque paupertatem sub obedientia in viriditate est amplexus. Quoad voluntariam ærumnarum perpessio, evidentissimè constat illa, quæ cunctis rejeçtis commodis, ærumnas plurimas, maximosque labores propter Christum voluntariè suscepit, ut inferius suo loco designabitur, ita ut quanto majores illius fuerunt labores & graviores ærumnæ, tanto etiam in eo ferventiorum dæm fuisse, affirmandum sit. Quoad aggressioem difficilium illam docent plurima ardua, difficilia, & humanas vires prorsus excedentia, quæ toto vitæ cursu percussisse probatur, inter quæ unum tantum, ne longior sim, narrandum censui, videlicet admirabile, illud quod cum magnis itineribus per montium cacumina numerosus Badagarum exercitus in Regnum Travancotidis, atque Promontorium Comorini furens excurreret in ruinam Christianorum, quos ipse baptizaverat, Xaverius solus invictus in Deum fiducia clypeo recluso, obviam barbaris processit, militisque levare increpuit. Stetit illic exercitus immobili vestigio, nec progredi ulterius potuit, quin etiam ducibus pergere volentibus respondebant militibus progredi nequaquam posse, & cernere è regione stantem cum Xaverio virum quandam magnam, & majestatem terribilem, nigra veste indutum, qui eos terrebatur, neque ardorem ex vultu, atque oculis emicantem ferre se diutius posse. Quod cum ipsi etiam ducis experirentur, retrocessit totus exercitus, atque ab incepto destitit, victorque Xaverius Christianos, quos Christo pepererat, à cæde, & rapinis liberavit.

Aggressioem difficilium ostendunt etiam cum admiratione tot peregrinationes susceptæ ad infideles populos, incognitos, & barbaros cum aperto vitæ periculo solo studio divinæ gratiæ propagandæ. Securitatem in periculis in illo floruisse, certissimum est, cum probetur sine cura fuisse in meris curis, & sapius sine metu fuisse imminente naufragio, securum ingruentibus hostibus, securum in infirmitatibus ipsis ita, ut firma spes in Deo, quæ in illo vigeat, certam securitatem in periculis ei præstaret, non secus, quam anchora navi in fluctibus præstat, & in Domino confidens nihil timeret postquam cum Davide canere: *Si exurgat adversus me prælium, in hoc ego sperabo.*

Postremo quoad gaudium in adversis, illud eminenter probat continua hilaritas animi, promptaque voluntas, quibus non solum sine merore, sed cum Apostolo ad Romanos glorians in spe filiorum Dei, tot labores, & ærumnas, ac pericula, & adversa passus est, justè, ac piè vivens in hoc sæculo, expectans beatam spem, & adventum magni Dei, qui servum, quem vigilantem, & laborantem cum gaudio invenit, ad gaudium vocat æternum.

Charitas.

Charitatem, virtutum præstantissimam, servum istum

Dei habuisse in eminenti gradu tam erga Deum, quam erga proximum, evidenter probatum est.

De Charitate in Deum.

Nam quoad Deum, charitatem illius ostendit exacta observantia mandatorum ipsius Jesum Dei, & Domini Nostri Jesu Christi approbatione, qui dixit Joann. 15. *Qui habet mandata mea, & servat ea, ille est, qui diligit me.* Quam exactè verò fidelis iste servus Domini mandata servaverit, colligitur ex puritate conscientie, ex assidua meditatione divinæ legis, ex horrore cujusque etiam levissimæ transgressionis, ex studio, quod adhibebat, ut ab aliis divina præcepta servarentur, ex voluntaria paupertate, castitate, & obedientia in quibus tantum excelluit, ut non solum is, qui ex adverso est, nihil habens de illo dicere, obmutesceret, sed omnium lingua, ac vocibus tam à christianis, quam ab idololatriis, non nisi Sanctus communiter diceretur, quæ fama non nisi exactissima divinæ legis observatione colligi potest.

Probant eandem charitatem frequentia & familiaria colloquia, quæ longa, & quàm assidue cum Deo habebat in quibus Dei amore taliter incendebatur, ut sæpè vultu inflammato, oculis ad Cælum affixis, diutius à terra elevaretur, quasi Cælum, ubi erat illius thesaurus, & propterea cor, etiam corpus raperetur, & sæpè non valens resistere abundantie dulcedinis divini amoris, clamaverit; *Satis est, Domine, satis est.*

Ostenditur eadem charitas per extinctionem timoris in subeundis periculis, & arduis operibus aggrediendis amore Dei. Nam perfecta charitas foras mittit timorem ille verò tantum abfuit à timore, ut propter Deum non timuerit naufragium, peregrinationes per invia, & deserta loca non formidaverit, nec feros ethnicorum mores expaverit, quamvis ab omnibus uno consensu exitium sibi imminere denunciaretur. Nec minus elucet ejus eximia in Deum charitas ex contemptu rerum humanarum, & mortis, qui in tota hujus servi Dei vita ita elucet, ut verè cum Apostolo posset dicere; *Quis nos separabit à charitate Christi? An angustia? An fames? An nuditas? An periculum, &c. In his omnibus superamus propter eum, qui diligit nos.*

Nec minus eandem testabatur charitatem continuo de Deo meditando, dulces de illa sermones habendo, cunctos ad illius amorem hortando, jaculatorias orationes ex inflammato pectore etiam in mediis turbis emittebat tanta dulcedine, ut audientes ad Dei amorem accenderet, quin & dormiens in has voces frequenter erumperebat, *Mi Iesu, Dulcis Iesu*, non solum in vigilia, sed in somno Jesum in ore, & corde habebat, quod ardentissimæ charitatis signum est clarissimum.

De charitate in proximum.

Charitas verò in proximum ferventissima in eo probatur non solum ex præmissis de charitate erga Deum sed etiam ex piis operibus in quibus se continuo exercuit, serviendo ægrotis hospitalium locorum, illis cibum propriis manibus ministrando, sordes illorum purgando, lectulos versando, & sternendo, sinu amplexuque fovebat, quantumvis ulcerosos, & tabidos, cum illis crebro pernoctabat, extremum agentibus spiritum assistebat, mortuos aliebat, & sepultura tradebat, omniaque alia quantumvis vilia servitia, & charitatis officia eisdem præstabat indefessus Dei servus, omnibus omnia factus.

Nec minus eadem charitas in proximos colligitur ex beneficentia, qua maxime eluxit in pauperes, illis non solum, quæ habebat benignè dividendo, sed etiam ab aliis ut illis darent, sæpissimè obtinendo postulando, omnia in egenos, ac desolatos distribuendo, tanto amoris sensu, & voluptate, ut non solum Pater pauperum communiter diceretur, sed etiam illius delicias pauperes esse, & orationem permulti affirmarint. Eximia pietate fuit erga carceratos,

carceratos, illos crebro visitabat, verbis consolabatur, cibo, potuque reficiebat, spirituali alimenta confirmabat, causamque illorum, quantum modeste poterat, agebat, idque tam sedulo, ut sæpissimè domum rediret post occasum Solis, quin tam longa sentiret jejunia, cujus potissimum cibus erat Christi voluntatem facere.

Ardentem charitatem etiam in proximos probavit per tantum tempus pueros Christianæ fidei elemento docendo, rudibus adultis Christianam legem uberius explicando, peccatores omni conatu ad officium revocando, infidelibus, discussis errorum tenebris, Evangelicam lucem aperiendo, vehementissimo zelo animarum, quo semper flagrasse ostendunt satis quæ hæctenus diximus, & alia charitatis officia, quibus nil aliud quærebat præter animarum salutem, quas ita diligebat, ut sanguinem pro illis dare paratum se esse ostenderet ipsis periculis, & laboribus, quos intrepidus ob illarum salutem aggrediebatur, armatus Domini exemplo, qui prior dilexit nos, & lavit nos à peccatis sanguine suo.

De orandi studio.

Habuit hic servus Dei eminenter orandi studium, quod charitatem individue comitatur cum nemo amet, qui non cupiat cum eo esse, & agere, quem amat, cumque per orationem cum Deo simus, & agamus. Excelluisse igitur illum tam in vocali, quam in mentali oratione, probatur non solum ex frequenti assiduitate, sed etiam ex ferventi efficacia, & declaratione, quibus orare solum fuisse constat. Tantum enim ei cordi fuit assidua frequentia ut nullæ difficultates, nullæ occupationes, nulla negotia, quamvis ardua, nullumque tempus illum ab ea retrahere possent, ubicumque locorum esset. Quod si aliquando solitum, & præfinitum tempus orandi, & meditando propter occupationes, quas Ecclesiarum sollicitudo, & proximorum amor ingerebant, defluxisset, aliud pro illo reponebat, & cum aliter non posset, illud nocturnæ quieti subtrahebat, noctes integras subinde orationi dans, vel majorem illarum partem, sæpiusque observandum fuit post graves & multiplices diurnos labores à media docte utique ad lucem orasse, Christi exemplum secutum, qui pernoctabat in oratione Dei imò, in mediis etiam ipsis tempestatibus nihil commotus animo orationem continuabat. De nocte surgens in hortis domorum Societatis deprehensus fuit sæpè, ubi libero, & fulgenti Cælo fruens totus in contemplationem divinæ pulchritudinis reperiebatur, & ut diutius hoc potiretur bono, binas tantum, vel ad summum ternas horas quieti dabat, ut reliquum temporis meditando, orandoque consummeret.

Fervens autem efficacia cum delectatione in orando, satis demonstratur tam ex prolixitate orandi per integras noctes, ut supra, quàm ex illius externa facie, ex qua in ipso actu ardor orationis ita aperte emicabat, ut tota caelesti quodam igne exardesceret, acin præsentibus quoque flammis pietatis emitteret, qui illius aspectu ad pietatem, & Dei amorem accendebantur. Illam etiam probat exactas, quam patiebatur orans, & missam celebrans, ita ut planè à sensibus abstraheretur, nec ministrum vestem identidem succutientem adverteret, nec ad se rediret, nisi post horam. Orando talibus affluerebat gaudiis, ut vix illis ferendis mortale pectus sufficeret, & ob id auditus sæpè fuit, dum secretè oraret dicens: *Non plus Domine, Satis est, Domine*, & similia, de quibus jam diximus.

De humilitate.

Humilitatis dono, sanctitatis fundamento, amplissimè dotatum fuisse, ostenditur, cum in interna, & externa mirifice excelleret.

Ac primò demississimè de seipso sentiebat, & vilissimum omnium, & peccatorem maximum reputabat, omnibus inferiorem se esse affirmabat, & nihil erat tam vile, & abjectum, quo se dignum non putaret, nihil honorificum, quo se indignum non judicaret ita, ut nulli præesse

veller, sed omnibus subesse cuperet, omnesque propterea ut Superiores, revereretur.

Secundò eandem probavit humilitatem honorifica quæque spernendo, ad suas laudes, non secus, ac alii ad probra, erubescens, si quid esset, unde laus ipsi aliqua posset pervenire, ut faciendis miraculis, studiosè id factis, & verbis celebrat, & sociorum, aliorumque meritis, & intercessionibus adscribebat.

Auctoritatem amplissimam legati Apostolici qua instructus in Indiam missus fuerat, non solum non iactavit, sed data opera, textit, quasi gladium in vagina aded, ut per decem annos nemo illum Nuncium Apostolicum sciverit, præter Episcopum Goanum, nec nisi semel, ultimo quasi remedio ad Dei gloriam procurandam, ea potestate usus est, re prius cum Episcopo Goano communicata, & illius permessa arbitrio.

Eadem humilitas ostenditur ex propria sui abjectione. Nam Christum imitatus, cum dives esset, omnium egenus fieri voluit, & dum lautè ex suo posset, ex alieno precario victitare maluit, abjectissimo vestitu semper usus. Patet etiam ex quotidianis exercitiis, & actionibus, quibus sollicitam operam præstitit tam in Indica navigatione, quàm in domibus hospitalium Indiæ, viliora quæque ministeria, ut jam dictum est, hilariter, & spontè eligendo, ex humili reverentia ostenditur, quæ semper veneratus est Episcopos, Sacerdotes, & Superiores quoscumque aded ut cum Beato Ignatio, suo Superiori, scriberet, non nisi genibus flexis scriberet, reverentiæ causa. Multaque sunt alia, ex quibus plenissimè colligitur, Christi vestigia Xaverium fuisse sequutum, qui de se dixit: *Mitis sum, & humilis corde.*

De paupertate.

Paupertatem Evangelicam, quam vovit, perfectissimè ab illo servatam fuisse, demonstrat ratio vitæ, quam semper servavit in victu, vestitu, supellectili, itineribus, habitatione. Victus namque fuit parcissimus non eo solum, ut corpus affligeret, sed etiam, ut voto paupertatis satisfaceret, utque verum pauperem ageret, quodcumque sibi ab aliis ultro subministrabatur, & ea, quæ solitus erat ipse per semedicare, aliis pauperibus distribuere contentus ipse quolibet vili cibo, & pane obvio, ut latius dicemus, dum de penitentia agatur.

In vestitu verò non minus tenax paupertatis apparuit. Erat enim plerumque attritus, refartus, & assumentis variis interfectus in summa optimarum vestium copia quæ certatim illi ab omnibus offeriebantur.

In supellectili præterea ejus paupertas valdè resplenduit. Ejus in cubiculo nihil aliud elucebat, nisi ipsa paupertas, nudi namque erant parietes, lectulus potius ad arcendum somnum aptus, quàm ad conciliandum, utpote sine culcitra, sine lodicibus, vilibus, tantum stragulis, duro cervicali adjuncto, & præter ista, non aliud quidpiam, erat in cubiculo, quàm pauci libri, sibi, vel aliis necessarii.

In itineribus conficiendis, quæ tam longa, tam multa, tam difficilia fuere, tot longinquis peregrinationibus in ultimas terras susceptis, studium paupertatis suum maxime probavit, nullo alio vectore, quàm baculo pro equo, & vehiculo usus est, pedes semper incedendo, & non raro sine calcæis, sive alio tegumento plantarum. Viaticum non in pera & sacco, sed in Dei benignitate, & aliena pietate repositum habebat, nullam secum ferre solitus; nisi ubi per deserta, & in via loca esset incedendum, & tunc nil aliud parabat, quàm cibum castrensem, & castigatissimum. Et in toto longo, ac impedito itinere Meacensia assa tantum victitavit oriza. Nec viatoricæ vestes luculentiores erant, quàm cibus, aded pannosus se inviam, dabat, ut aliquando pueris ridiculo esset. E Lusitania in Indiam solvens, precario semper in navi victitavit, nec ab illo instituto precibus Regii Prætoris ullatenus abduci passus est. Idem institutum in navigationibus reliquis servavit, nunquam aliò divertere solebat, quàm in publicas domos hospitalium, ut quemadmodum precario

vescebatur, ita mendicato hospitaretur. Hoc in Italia, hoc in Lusitania, hoc in India semper præstitit.

De mortificatione, ac penitentia.

Mortificationis studium, ac opera penitentia in eo tales fuisse constat, quales ad insignem, & excellentem requiruntur sanctitatem.

Primo eximia fuit in eo abstinencia cibi, cum non solum carnis, & vini, sed etiam panis triticeï usum procul à se abdicaverit. In privata domo, & quoties apud alios non vesceretur, de industria insulsis, ac vilibus utebatur cibis, ac parcissimè.

Secundò manifestè colligitur ex maceratione carnis, corpus enim frequentissimè flagellis cædebat, quandoque aneo filio contextis, quæ etiam ferreis punctis, & stellulis de industria exasperabat ita, ut sanguinem copiosè profunderet. Somno non nisi brevissimo corpus recerebat, incommodè vel humi, vel fove nautico jacens, vel lectulo vilibus stragulis, ut supradictum est, parato, reliquum noctis orationi, & contemplationi dabat, vel agroris visendis; Quin extra solitum suum longè plura, & maiora penitentia opera exercebat. Sapiens namque per plures dies ab omni cibo abstinnit, & aliquando à Dominica passionis usque ad Sabbatum majoris hebdomadae, sæpè per biduum, vel triduum, quandoque per quatuor totos dies, præsertim in principio suæ conversionis, quandoque etiam, ut doloris sensu magis cruciaretur, funiculis sibi ad eam arctè coxendices, & lacertos constrinxit, ut cum plures dies eo in cruciatus iter agendo perseverasset, animo repente destitutus præ doloris magnitudine in media via confederit, vinculis in carnem tam alè depressis, ut medicis vulnus insanabile judicaverint, actumque de ejus vita affer, nisi miraculosè vincula rupta fuissent sine ope artis humanæ.

De fortitudine, & magnanimitate.

Fortitudine, magnanimitate, & patientia in laboribus tolerandis, & superandis heroicè, ac insigniter à Deo dotatus fuit, mundum vicit sui ipsius abnegatione. Christum secutus, honores, ac dignitates sibi oblatas sprevit constanter, vitam religiosam, vilem, & pauperem elegit, & fortiter retinuit, eluxique sæpè ejus animi fortitudo, quod plagis, & pustulis pauperum mendicorum lavatis, aquam ipsam, qua illas abluerat, non semel biberet.

Nec solum tam gloriosa de seipso victoria ejus emicuit invidis animis, sed etiam in aggradiendis rebus arduis propter Dei amorem, & in superandis difficultatibus. Longinquas regiones, ac provincias adit, vitæ spretio periculo, nec barbarum & esterum in hospites ingenium timuit ad Christianam mansuetudinem invitare, à quibus sibi mortem paratam esse eudicbat. Ab anno millesimo, quingentesimo quadagesimo primo, quo in Indiam navigavit usque ad annum millesimum quingentesimum quinquagesimum secundum, quo diem clausit extremum, multas diversarum nationum, & linguarum Provincias prædicandi Evangelii causa peragravit, contractis etiam ob assiduos labores morbis gravissimis, sæpius naufragium passus est, ætus, frigidis, nuditatis, vigiliæ, sitis, famis incommoda durissimè sustinuit, nudis pedibus inter vepres, & sentes longissima itinera perfecit, contumeliis, probris, irrisionibus, & omnis generis illusionibus, & injuriis appetitus, verbera insuper, lapidationes, ac spolia passus, omnia semper non solum aquo animo, sed sibi plaudente, illius verè discipulus, qui Apostolis dixit: *Cum vos odorim homines, & cum separaverint vos, & expronaverint, & ejecerint nomen vestrum, tanquam malum propter filium hominis, gaudete, & exultate;* Deoq; propterea in omnibus gratias hilaris, & humilis agebat, & pro illusoribus, ac persecutoribus, deprecabatur.

De fama sanctitatis, & nomine Apostoli.

Propter hæc non immeritò, Beatissime Pater, non solum vastissimas Orientis Provincias, sed Occidentis

etiam eximia sanctitatis fama, vivus, & mortuus complevit. Unde non alio nomine etiam vivus communiter vocabatur, nisi Sanctus tam à Christianis, quam ab infidelibus, qui omnes in augustiis illum etiam absentem invocabant, illi ægros, ac mortuos offerebant, ut sanitatem, & vitam restitueret, & quidquid illius habere poterant religiosè asservabant.

Mortuus omnium prædicatione est celebratus, corpus ejus Malacæ, & Goæ eximia veneratione exceptum est tanto populorum concursu, ut cum primum Goæ expositum fuit, per multos dies cancellis, lectonibus, armato milite concursus fuerit compeccendus, qui usq; ad hanc diem maximus est, confluentibus ex tota India multis cujuscumque conditionis, sexus, & ætatis ad ejus sepulchrum, ut restantur vota soluta, tabellæ appensæ, & peregrinationes solemnes: vestes, superpellicium, & alia, quibus usus est, pro reliquiis religiose venerantur omnes, multaq; propterea, ac magna à Deo beneficia comparant, loca etiam, quibus ille aliquando diversatus est, piè ab omnibus religiosa frequentia coluntur.

Imagines ipsius tam publicè quam privatim devotè à populis visitantur, & coluntur, & in promontorio Comorini in Ecclesia Cottaræ illius Imago in tanta veneratione est, ut ethnici, & fideles propterea ad Ecclesiam illam religiosè peregrinantur, nec alio nomine appellent, nisi Ecclesiam magni Patris Donaria illi offerunt, vota solvunt, ac beneficia à Deo illius intercessione postulant, & non vulgaria singulis dictis obtinent. Tanta veneratione Christiani, & ethnici oræ Travancoridis prope promontorium colunt, & venerantur Xaverium, ut cum in interioribus locis dictæ oræ duodecim Ecclesiæ fuerint destructæ, & nunquam deinceps renovatæ, solum Ecclesiæ, ubi est posita Imago illius hucusque intacta persistat.

Accedit illustre testimonium præcipuorum ætatis nostræ scriptorum de insignibus virtutibus hujus eximii viri, & de opinione sanctitatis, quam habet in toto Orbe Christiano. Quadraginta sunt, ferme omni exceptione majores, utpote Cardinales, Episcopi, Sacerdotes, Religiosi, Jurisconsulti, aut alia prærogativa insignes, qui singulare testimonium de ejus sanctitate protulerunt, omnes ordinatim nominati in jam dicta relatione Auditorum Rotæ.

Concurrit vehemens desiderium, & summa expectatio totius ubique Ecclesiæ ob continuatam perseverantiam prædictæ opinionis sanctitatis, quæ non solum ejus morte latius propagata est, sed in dies magis, ac magis propagatur.

Postremò superadditur honestissimus titulus Apostoli, quem summo consensu Hispaniarum populi, ac Indiarum illi derulerunt, apud quos non alio appellatur nomine, nisi Apostolus, quod non solum mirabili præfugio Mariæ Magdalena ejusdem Xaverii sororis, natu majoris, de quo supra egimus, verum insigni miraculo Christus illi confirmasse videtur, cum illum linguarum dono exornavit, quo Apostolos ad prædicationem Evangelii instruxit.

De dono linguarum.

Diversarum namque gentium linguas, quas non didicerat, cum eas Evangelii causa adiret, ita eleganter, ac expeditè loquebatur, ac si ibi natus, & educatus esset, & contingit non rarò, ut eum concionantem diversarum nationum homines, sua qui que lingua planè, & politè loquentem auderint, id quod pro maximo miraculo ab ea gente habitum, non solum auxit venerationem Xaverii, sed multos etiam ad fidem convertit. Voluit enim Deus, qui illum ad prædicationem Evangelii in illis Provinciis segregarat, ut sicut in cæteris Apostolicis spiritu acceperat, sine etiam dono linguarum Apostolis similis esset, & ut non solum spiritus fervore eximio, sed etiam variis linguis magna Dei, ubique loqueretur.

De gestis in causa.

Quibus sic summariè relatis de vita, heroicis virtutibus, & actionibus hujus servi Dei Xaverii.

Ad secundam partem circa res ordinatim gestas in hujusmodi causa deveniendo juxta præmissum ordinem; Sanctitati vestre exponitur, qualiter anno à Xaverii obitu sexagesimo, cum fama sanctitatis, & miraculorum undique record, Paulo V. ad preces Societatis Jesu committere Dominis Cardinalibus Sac. Rituum Congregationi Præfectis, ut super recognitione processuum per ordinarium Indiarum Goæ, Coccini, Bazaini, & Malacæ ad instantiam Joannis Lusitaniæ Regis, ut dictum est, fabricatorum, ac super fama sanctitatis, & miraculorum, ac populorum devotione in genere inquirerent, ac referrent, ac talia viderentur, ut ad specialem inquisitionem procedendum foret, quæ Sacra Congregatio annuente eodem Paulo Quinto sub die vigesima Martii anno millesimo sexcentesimo decimo deputavit bonæ memoriæ Cardinalem Pamphilium, qui auctoritate Apostolica, ac ejusdem Sacræ Congregationis Rituum nomine per seipsum, vel aliquem Prælatum, seu Prælatos ab ipso eligendos in Urbe, cum notarii deputatione prædicta omnia perageret, qui Cardinalis, electo prius Nicolao Rogeto in Notarium, ad omnia prædicta absolvenda deputavit Rotæ Auditores Horatium Lancellotum, deinde Cardinalem, in cujus locum subrogatus fuit Joannes Baptista Coccinus ejusdem Rotæ Decanus, Franciscum Sacratum, tunc Archiepiscopum Damalcenum, modò ob ejus insignia in Ecclesia merita, Cardinalem, & Joannem Baptistam Pamphilium, coram quibus exhibitis per legitimum procuratorem articulis super generali inquisitione fame sanctitatis, & miraculorum Xaverii, examinati fuerunt duodecim Testes cum interrogatoriis, & servatis aliis de jure servandis.

Mortuo Cardinali Pamphilio, eadem Sacra Rituum Congregatio sub die prima Septembris subrogavit Cardinalem Lancellotum, à quo deputato Joanne Visero Notario in locum Nicolai jam defuncti, productisque processibus hujus causæ informativis, illisque fideliter interpretatis à deputato interprete, & in forma recognitis, absoluta quoque generica informatione Romæ, ut supra, sumpta, eadem Congregatio, referente eodem Cardinali Lancellotto, decrevit, sufficenter, & abundanter constituisse de fama sanctitatis vite, morum, & miraculorum, ac populorum devotione erga servum Dei Xaverium, proinde posse ad specialem inquisitionem procedi.

Unde idem Paulus Quintus per speciale rescriptum commisit eisdem tribus Auditoribus, ut causam hujusmodi reassumerent, omnia acta, & processus viderent, nova jura in Curia, & extra compulsarent, novos etiam Testes interrogarent, litterasque remissoriales, & compulsoriales, prout opus esset decernerent, & relaxarent, prout prævis legitime productis articulis per specialem inquisitione decretæ, ac relaxatæ fuerunt ad Archiepiscopum Olysiponensem, ad Episcopos Pampilonensem, Baionensem, & Jacensem pro Civitate Pampilonæ, ad Archiepiscopum Goanum, seu ejus Vicarium pro Civitate Goæ in India, ad Episcopum Coccinensem, sive ejus Vicarium in India pro Civitate Coccini, ad Episcopum Malacensem, sive ejus Vicarium pro Civitate Malacæ item in India.

Quibus litteris sic expeditis, dum in partibus executioni mandantur, fuerunt hic Romæ ab eisdem tribus Auditoribus alii examinati Testes super articulis in specie, ipsis prius citatis, & cum interrogatoriis, & aliis de jure requisitis.

Transmissis deinde ad Urbem processibus remissorialibus & compulsorialibus, qui vigore dictarum litte-

rarum in partibus fabricati sunt, illisque per fidelem portitorem consignatis, ac per deputatos ab Auditoribus fideliter interpretatis, productis, & recognitis, instante procuratore Societatis Jesu, nomine etiam Serenissimi Hispaniarum Regis, & aliorum multorum Principum, ac totius Indiarum Cleri, ut ad ulteriora procederetur, tres Auditores prædicti, visis omnibus, & singulis processibus jam dictis, illisque mature discussis, & examinatis, id pluribus Congregationibus, singillarim singulos legitimos, & legales, testesque in illis contentos citè, ac rectè examinatos, ac esse in forma probanti declarant, & examinatis virtutibus, & actionibus per particula dubia cum longa temporis maturitate, causa, demum instructa juxta Canonicas sanctiones, de sanctitate, ac excellentia vite, ac miraculis constare censuerunt, quamque super præmissis relationem fecerunt eidem felic. record. Paulo V. quam relationem sanctitas vestra mensibus elapsis ad eandem Rituum Congregationem, discutendam remisit.

Nos verò, Beatissime Pater, relatione Auditorum Rotæ accepta, & super illa pluribus habitis sessionibus, diligenter, & accuratè discussis eorumdem Auditorum assertionibus, & conclusionibus, unanimi voto censuimus, omnes supradictos processus authenticos, & validos esse, prout etiam censuimus probationes, in illis processibus contentas, super sanctitate, excellentia fidei, & præclaris miraculis servi Dei Francisci Xaverii fuisse legitimas, & sufficientes. Quæ si sanctitas vestra esse istatuat, ut ad Canonizationem sufficere videantur, quæ supersunt tertio loco dicenda, de miraculis in particulari breviter prosequar.

De miraculis.

Ex multis miraculis, quæ in processibus continentur in vita, & post mortem à servo Dei Xaverio patratis pauca hæc collegimus.

De miraculis in vita.

Primum *Aqua salsa maris, facto signo Crucis efficacissimè dulcis.*

Cum Pater Franciscus Xaverius ad Sinas contenderet in magna navi Sanctæ Crucis in qua quingenti erant vectores, cessantibus ventis tanta fuit malicia, ut per quatuordecim dies eodem herere loco navis coacta fuerit, neque in illa maris vastitate ullus locus, vel insula appareret, unde possent auxillium petere; propterea aquæ penuria ita laboratum est, ut præ sui multam jam ex vectoribus morerentur. Adeunt igitur omnes Xaverium, & enixè petunt, ut tanto malo opem ferat. Ille post longam orationem bene in primis sperare jussit de Divina Providentia, eos non esse perituros certò affirmans, deinde vocato Navarcho, & nautis, reliquisque vectoribus, jubet illos sumere aquam ex mari, atque dolla, urnas, ac vasa omnia navis impleri, quam cum degustassent salisam reperiunt; tunc Xaverius elevatis in Cælum oculis, magna in Deum fiducia, facto signo Crucis aquam maris, quam in vasis illis collegerant, benedixit, & præcepit, ut iterum degustarent, cui obtemperantes, aquam illam dulcissimam, & optimam reperiunt, quo miraculo vectores Xaverium Sanctum acclamant, & Mahometani aliquot, qui aderant, cum uxotibus fidem receperunt, aquam deinde illam, quæ abundè superfuit ex perunt, aquam deinde illam, quæ abundè superfuit ex navigatione, in varias provincias, & Urbes Indiarum distribuerunt, qua multi ægroti sanitatem miraculosè receperunt.